
  

      
                                        

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2471  – PARNAMIRIM, RN, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 0,50

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0190, de 21 de fevereiro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar MÁRCIA APARECIDA CORRÊA HENRIQUE, 
de exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica Nível I, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 15 de fevereiro de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 0196, de 22 de fevereiro, de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, DÁTIS HYDALGO COSTA DANTAS 
LIRA,  de exercer o cargo em comissão de Encarregado da Área da 
Saúde Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 07 de dezembro de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0197, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 73, inciso XII, da Lei Orgâ-
nica do Município, e considerando o Decreto n º 5.894, de 09 
de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para, 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Análise de Acessibilidade de Prédios Públicos, do Município de 
Parnamirim/RN:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SANEAMEN-
TO - SEMOP
 MARIA ELISA DE ARAÚJO BARROS PINHEIRO –   
 Mat.7078, Presidente;
 DANIELLE CRISTINA SOUZA DE SENA –   
 Mat. 7764, Membro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO E DO DESENVOLVIMENTO 
URBANO - SEMUR
 JOÃO ALEXANDRE SILVA BEZERRA –    
 Mat. 9484, Membro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÃO E RECURSOS HU-
MANOS - SEARH
 ANNA MARIA MENDONÇA NUNES –    
 Mat. 7727, Membro.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PROGE
 JOCÉLIO JOSÉ SOARES – Mat. 14347, Membro.

Art. 2º - As atribuições nesta comissão não serão remuneradas.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0198, de 23 de fevereiro, de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições constitucionais,



2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

Art. 2°O fi scal de contratos possui competência para: 
 Acompanhar a execução objeto do Contrato, tendo em 

vista garantir que estejam de acordo com as Normas nele esta-
belecidas;

  Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência 
do Contrato, as condições de habilitação para contratar com 
a administração Pública, apresentando sempre que exigido os 
comprovantes de regularidade fi scal;

 Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente 
fornecidos;

 Prestar as informações e os esclarecimentos que ve-
nham a ser solicitados pela CONTRATADA, durante o prazo de 

vigência do Contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos 
necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;

 Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATA-
DA às instalações da CONTRATANTE, sempre que se fi zer ne-
cessário, exclusivamente para o fornecimento do material;

 Notifi car à CONTRATADA, quando da ocorrência e/
ou anormalidades relacionadas com a execução do Contrato, 
que resultem na inexecução parcial ou total do objeto contra-
to, para que sejam adotadas as providências cabíveis;

 Rejeitar, no todos ou em parte, serviço ou fornecimen-
to executado em desacordo com o Contrato;

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0148, de 06 de feve-
reiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2461, 
de 08 de fevereiro de 2018, que nomeou  MIGUEL JUDSON DE 
MACÊDO, para exercer o cargo em comissão de Encarregado 
de Serviço, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0199, de 23 de fevereiro, de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições constitucionais,

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0166, de 08 de feve-
reiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2463, 
de 10 de fevereiro de 2018, que nomeou  TÂNIA SUELY ALVES 
DE ASSIS ROCHA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em 
comissão de Vice - Diretora de Escola, Porte II, lotada na Secre-

taria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIAS
SEMAS

PORTARIA N° 002/2018 

SEMAS, 22 de fevereiro de 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 67 da Lei 
Federal n° 8.666/93, RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora SÔNIA MARIA BEZERRA DE OLI-
VIERA, matrícula N° 4413 para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercer a função de Fiscal dos Contratos abaixo listados, 
celebrados pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS:



3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

 Anotar em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados;

 Manter a Secretária Municipal de Assistência Social 
informada de todas as ocorrências relativas ao Contrato, para 
adoção do procedimento administrativo próprio, quando ocor-
rer a inexecução parcial ou total do contrato nos termos dos 
arts. 77 e 78, e atendidos os requisitos do art. 87 e seguintes, 
todos da Lei de Licitações.

Art.3° A atribuição do Fiscal de Contrato não será remunerada. 

Esta portaria entra em vigor, na data de sua publicação.

ELIENAI DANTAS CARTAXO
Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIAS
SEMEC

Portaria: 19/2018 

Dispõe sobre a nova mesa diretiva do Conse-
lho Municipal de Educação .

 CONSIDERANDO que é dever do Conselho Municipal 
de Educação manter o bom funcionamento do órgão;

 Vem por meio deste, informar que a mesa diretiva e os 
conselheiros por seguimento do Conselho Municipal de Educação 
sofreram alteração passaram a ser organizados da seguinte forma:

Presidente: Francisco Melquiades Falcão Leal
Vice-Presidente: Josélia Praxedes da Silva

Secretária: Verônica Lígia de Medeiros

JOSÉLIA PRAXEDES DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Educação



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

AVISOS
CPL

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

LICITAÇÃO Nº 001/2017 
CONCORRÊNCIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS QUE 
COMPÕEM A ESTRUTURA FÍSICA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE TRIBUTAÇÃO (SEMUT), LIMPEZA URBANA (SELIM), TRÂNSITO 
E TRANPORTE (SETRA), TURISMO, ESPORTE E LAZER (SETEL), 
SERVIÇOS URBANOS (SEMSUR), MEIO AMBIENTE E DESENVOL-
VIMENTO URBANO (SEMUR), OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO 
(SEMOP) E HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SEHAB) 
DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, EM DIVERSOS BAIRROS.

A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação de Obras - SEMOP, no uso 
de suas atribuições, torna público o RESULTADO do julgamento do 
RECURSO ADMINISTRATIVO, apresentado pela empresa PROJETAR 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS ME, contra o julgamento de inabilita-
ção da licitante. A Comissão resolveu por RECONSIDERAR a referida 
decisão, tornando, dessa feita, a licitante acima mencionada HABILI-
TADA para a fase seguinte deste certame, qual seja, a abertura dos 
envelopes de propostas de preços. Outras informações no endere-
ço: Sala da Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas, 
situada no prédio onde funciona a Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos 
Santos, 742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN ou através do 
fone nº (84) 3645 – 4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim, 22 de  Fevereiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL-SEMOP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO - 

SRP – Nº 13/2018

O MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN, por intermédio de sua Pre-
goeira, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, através do SRP – Sistema de Registro de Preços, cujo 
objeto é a formação de registro de preços para a futura contratação 
de empresa para locação de 35 (trinta e cinco) veículos, tipo ônibus, 
destinados ao transporte de alunos do Município de Parnamirim/
RN nos turnos matutino, vespertino e noturno. A sessão de disputa 
será no dia 13 de março de 2018 às 10:00 horas, horário de Brasí-
lia. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.
licitacoes-e.com.br, com nº de identifi cação: 709483. Informações 
poderão ser obtidas pelo Telefone: (84) 3272-7174. 

Parnamirim/RN, 27 de fevereiro de 2018.

MARIANA GUERREIRO FONSÊCA
Pregoeira

EXTRATOS
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017

OBJETO: Aquisição de soluções para atender as necessida-
des das Unidades Hospitalares de Saúde do Município. 

Adjudico o objeto da presente licitação em favor das empre-
sas:  - Lote 16 – CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA: 
Valor global - R$ 3.150,00 (Três mil, cento e cinquenta reais); 

- Lote 12 - W. T DISTRIBUIDORA LTDA: Valor global -  R$ 
5.184,00 (Cinco mil, cento e oitenta e quatro reais); 

- Lotes  5, 8, 11, 13 e 18 – CIRUFARMA COMERCIAL LTDA: 
Valor global - R$ 71.156,40 (Setenta e um mil, cento e cinquen-
ta e seis reais e quarenta centavos);

 - Lotes  2, 9, 10 e 17 – RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA A SAÚDE LTDA: Valor global - R$ 44.328,00 (Quarenta e 
quatro mil, trezentos e vinte e oito reais).

LOTES FRACASSADOS: 1, 3, 4,  6, 7, 14 e 15

Parnamirim, 21 de fevereiro de 2018.
            

 TATIANA DE AQUINO DANTAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de transporte de passageiros por meio de táxi conven-
cional, para atender aos alunos portadores de necessidades 
especiais de suas residências à escola..

Adjudico o objeto da presente licitação em favor da seguinte 
empresa:  JOSÉ INÁCIO DA ROCHA ME Lote único no valor global 
estimado de R$  36,85 sendo:   

- Bandeira Inicial: R$ 4,95
-Tarifa de kilômetro rodado - Bandeira 1: R$ 2,95.
-Tarifa da hora parada: R$ 27,00.
- Valor adicional para carga acima de 10Kg: 1,95.

Parnamirim, 23 de  fevereiro de 2018.

AYLEIDE SAHVEDRO T. E S. DE LIMA
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017

OBJETO: Formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, para futura contratação de empresa especializada em confec-



5DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

ção e/ou venda de fardamento (camisas, calças, bermudas, meias e 
tênis) para os alunos e jalecos para os professores, que compõem o kit 
fardamento escolar da rede básica municipal de ensino de Parnamirim.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor das empresas PA-
LÁCIO DOS UNIFORMES LTDA ME, com o lote 01 no valor global de R$ 
1.275.340,00 (Hum milhão, duzentos e setenta e cinco mil, trezentos 
e quarenta reais) CAMILA CRISTINA PEREIRA BARTOLINI – ME, com 
lote 02 no valor global de R$ 68.884,00 (sessenta e oito mil, oitocen-
tos e oitenta e quatro reais), VANESSA RODRIGUES DE CARVALHO, 
com o lote 03 no valor global de R$ 958.650,00 (novecentos e cin-
quenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais) e COMERCIAL APOLO 
LTDA EPP, com o lote 04 no valor global de R$ 193.840,00 (cento e 
noventa e três mil, oitocentos e quarenta reais).

 
Parnamirim, 26 de fevereiro de 2018.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

OBJETO: Formação de registro de preços, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para futura aquisição de refrigeradores, freezers e be-
bedouros para unidades de ensino do município de Parnamirim/RN.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor das empresas 
M.K. DE AZEVEDO ARAÚJO DUTRA DANTAS, com o lote 01 no valor 
global de R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais) RCP 
COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI-EPP, com lote 02 no 
valor global de R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais).

 
Parnamirim, 26 de fevereiro de 2018.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

EXTRATOS
GACIV

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – GACIV / CB-
MRN – PROCESSO/PROTOCOLO Nº 397940/2017 – PARTÍCIPES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (RN), através do Gabinete 
Civil (GACIV) e a SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL (RN), através do Corpo de Bombeiros Militar do Rio 
Grande do Norte (CBMRN) – OBJETO: O desenvolvimento, por parte 
do CBMRN, através da 3ª Seção de Bombeiros do 1º Grupamento de 
Bombeiros (3ªSB/1ºGB), sediada no município de Parnamirim/RN, 
de atividades especializadas de prevenção e extinção de incêndio 
urbano e fl orestal, visando a proteção do meio ambiente; realização 
de serviços de resgate, busca e salvamento; fi scalização de todos 
os serviços e instalações concernentes as atividades de segurança 

contra incêndio e pânico, com vistas à proteção das pessoas e bens 
públicos e privados; prestação de socorro e atendimento emergen-
cial pré-hospitalar, nos casos de acidentes com vítimas ou pessoas 
em iminente perigo, e em outras atividades previstas no Art. 2º da  
Lei Complementar nº 230, de 22 de março de 2002. – VIGÊNCIA: 36 
(trinta e seis) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma da Lei. – VALOR: As contrapartidas dos partícipes 
serão arcadas diretamente com a realização de suas ações previstas 
no presente Termo de Cooperação, não havendo repasse de recur-
sos de qualquer natureza entre as partes. – RECURSOS: Recursos 
Próprios Desvinculados (101); Dotação Orçamentária: Gabinete Civil 
(02.001); Manutenção e Funcionamento de Unidade (2000); Elemen-
to de Despesa 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – PJ). – FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Constituição Federal de 1988, Artigos 116 e 241, 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas modifi cações posteriores. 

Parnamirim (RN), 17 de dezembro de 2017.

WOLNEY FREITAS DE AZEVEDO FRANÇA
Secretário-chefe do Gabinete Civil

EXTRATOS
SEARH

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 15/2017

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do 
Processo Licitatório N.º 376397/2017, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 15/2017, do tipo Menor Preço Global do Lote, que 
tem por objeto a aquisição de soluções para atender as neces-
sidades das Unidades Hospitalares de Saúde do Município.

 HOMOLOGO a presente licitação às empresas: CIRÚRGICA 
BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 02.800.122/0001-
98; W. T DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 35.291.038/0001-45; 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA- CNPJ: 40.787.152/0001-09; 
RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA- CNPJ: 
12.305.387/0001-73; LOTES FRACASSADOS: 1, 3, 4,  6, 7, 14 
e 15 e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para contratação das referidas empresas.

Parnamirm, 22 de fevereiro de 2018

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e 

dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 41/2017

ACOLHO a adjudicação da Pregoeira, no julgamento do 
Processo Licitatório N.º 378677/2017, na modalidade Pregão 



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

Eletrônico nº 41/2017, do tipo Menor Preço Global do Lote, que 
tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte de passageiros por meio de táxi conven-
cional, para atender aos alunos portadores de necessidades 
especiais de suas residências à escola.

HOMOLOGO a presente licitação à empresa: JOSÉ INÁCIO 
DA ROCHA ME, CNPJ N° 35.660.919/0001-96, e DETERMINO 
que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da 
referida empresa.

Parnamirim, 23 de fevereiro de 2018

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração e

 dos Recursos Humanos

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 006/2018 – PROTO-
COLO Nº 201824801 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM, por meio da Secretaria Municipal de Administração 
e dos Recursos Humanos / COMERCIAL J A LTDA - OBJETO: 
Aquisição de material de expediente de acordo com a ARP 
011/2017/SEMUT, referente ao Pregão Eletrônico 066/2016 
– Prefeitura Municipal de Parnamirim. - VALOR: R$ 5.052,00 
(cinco mil e  cinquenta e dois reais) - RECURSOS: Recursos 
Próprios (FPM/ICMS/IPTU/IPVA), Fonte 101; Dotação Orçamen-
tária: 02.021 – Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos; 04.122.002.2000 Manutenção e Funcio-
namento da Unidade; Elemento de Despesa 33.90.30 – Mate-
riais de Consumo - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 15, da Lei 
8.666/93, regulamentado pelo Decreto nº 7.892/2013. 

Parnamirim/RN, 23 de fevereiro de 2018.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos
Pela Contratante

JOAQUIM FERNANDES NETO
Comercial J A LTDA

Pela Contratada

EXTRATOS
SEMEC

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 – 
SEMEC. ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC / FAVORE-
CIDOS: AMARANTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; 
MINIBOX BIG BOI (EDNALDO LOPES GONÇALVES); A S MOU-
RA EPP. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios des-
tinados à alimentação escolar em caráter emergencial, até 
o término da licitação que tramita nos autos de protocolo nº 
390016/2017. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$2.409.169,91 
(dois milhões, quatrocentos e nove mil cento e sessenta e 

nove reais e noventa e um centavos). RECURSOS: 161 – Pró-
prios (F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA) e 301 – Recursos do FNDE; 
02.0610 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura; ELE-
MENTO DE DESPESAS: 33.90.30 – Material de Consumo. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 19 de fevereiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2018 – SEMEC. ÓRGÃO: 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura - SEMEC / QUALITY – A.S. MOURA EPP. 
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios destinados à ali-
mentação escolar. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$644.377,64 
(seiscentos e quarenta e quatro mil trezentos e setenta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta dias), ou até o término da licitação que tramita nos au-
tos de protocolo nº 390016/2017. RECURSOS: 161 – Próprios 
(F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA) e 301 – Recursos do FNDE; 02.0610 
– Secretaria Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30 – Material de Consumo. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação 002/2018 – SEMEC; Art. 24, 
IV, da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 19 de fevereiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2018 – SEMEC. ÓRGÃO: 
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, através da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura - SEMEC / MINI BOX BIG BOI (EDNALDO 
LOPES GONÇALVES). OBJETO: Fornecimento de gêneros alimen-
tícios destinados à alimentação escolar. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 1.046.284,22 (um milhão e quarenta e seis mil duzentos 
e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).). VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta dias), ou até o término da licitação que tramita nos 
autos de protocolo nº 390016/2017. RECURSOS: 161 – Próprios 
(F.P.M./ICMS/IPTU/IPVA) e 301 – Recursos do FNDE; 02.0610 
– Secretaria Municipal de Educação e Cultura; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 33.90.30 – Material de Consumo. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Dispensa de Licitação 002/2018 – SEMEC; Art. 24, IV, da 
Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 19 de fevereiro de 2018.

FRANCISCA ALVES DA SILVA HENRIQUE
Secretária Municipal de Educação e Cultura



7

EXTRATOS
SESAD

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2018 – CONTRATANTES: MU-
NICÍPIO DE PARNAMIRIM / J. NUNES DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS EIRELLI- OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o forneci-
mento de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da 
Maternidade do Divino Amor, pela contratada ao Contratante, dos 
itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 002/2018, con-
forme especifi cações contidas no processo Licitatório nº 044/2017 
- Pregão Eletrônico-SRP. – VALOR GLOBAL: R$:  300.201,60 (Tre-
zentos mil e duzentos e um reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 
11 meses. RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Municipal de Saúde; 
Ação: 10.302.014.2033 – Fortalecimento da Rede Cegonha. Ele-
mento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 201 
- Recursos Federais. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 
044/2017-SRP de acordo com o Decreto nº 7.892/2013, Decreto 
Municipal n° 5.864, de 16 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, 
Art. 2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de Janeiro de 2018.

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

Contratante

MARINEZ MARTINS DE OLIVEIRA SILVA
J.R NUNES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELLI.

Contratada

Republicado por incorreção

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2018 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN - R. CLEAN COMER-
CIAL EIRELI - OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o 
fornecimento de materiais de limpeza para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Parnami-
rim/RN, pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, dos itens (23, 
44, 66, 72 e 78), constantes na Ata de Registro de Preços 
nº 034/2017, conforme especifi cações contidas no Proces-
so Licitatório n° 028/2017-Pregão Eletrônico-SRP - VALOR 
GLOBAL: R$: 234.449,80 (Duzentos e trinta e Quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: 11 meses. RECURSOS: FMS, 02.051 – Fundo Mu-
nicipal de Saúde; Açoes: 10.122.002.2835/10.302.014.20
31/10.302.014.2030/10.301.013.2023. Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte: 151 e 201- 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico 028//2017-SRP 
de acordo com o  Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal 
n° 5.864, de 16 de outubro de 2017, Lei nº 10.520/02, Art. 
2º, § 1º da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Parnamirim/RN, 30 de Janeiro de 2018. 

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

Contratante

JOSÉ DOS SANTOS ANES
R. CLEAN COMERCIAL EIRELI 

Contratado

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 – 


